

Interactive comment on “Vertical profiles of the specific surface area of the snow at Dome C, Antarctica” by J.-C. Gallet et al.

J.-C. Gallet et al.

florent@lgge.obs.ujf-grenoble.fr

Received and published: 23 February 2011

Response to Referee 1

Referee 1 makes a few general comments and some specific statements focussed on albedo calculations and in particular on the comparison with previous data and conclusions from (Grenfell et al., 1994). These comments are interesting and helpful. We agree with some of them and find that there is room for discussion for others. We will discuss in detail all the comments, explain why we followed some recommendations, and why we believe that other recommendations should not be followed or only partially followed. In any case, all the comments forced us to reconsider many of our choices and statements, and this will result in changes that we believe will significantly improve the manuscript.

C1658

On the motivation of our paper and its title.

Although systematic measurements of SSA started only about a decade ago, SSA is a variable of general interest for snow physics and chemistry. Regarding physics, SSA is needed to quantify the rate of metamorphism (Sokratov, 2001) and to calculate snow optical properties. Regarding snow chemistry, SSA is needed to quantify the adsorption of reactive gases and the rate of heterogeneous reactions (Domine et al., 2008). In our initial version, we tried to contribute to both aspects by including the calculation of the SAI (for chemistry) and the calculation of albedo. We agree that this paper is more focussed on physics and optics, and it is therefore better to focus on this aspect and drop the chemistry part. Following the Referee's suggestion, we therefore deleted the SAI part (including Tables 2 and 3). Accordingly, we will make the title more accurate and change it to “Vertical profiles of the specific surface area and density of the snow at Dome C, Antarctica. Application to albedo calculations”.

The first specific comment reawakens an old fight between communities: which units to use for SSA: mm^{-1} (SSA is then thought of as the surface to volume ratio) or $\text{m}^2 \text{kg}^{-1}$ (SSA is then thought of as the surface to mass ratio). Note that the difference between both units is only a factor of 0.917, so that the discussion will appear trivial to many. Both units are used in the greater snow science community. We believe that this discussion reappears too often and is becoming a waste of time for many people, so we propose to present here a fairly complete view of the problem. This may not settle the issue once and for all, but it might just contribute a bit to that goal, at the cost of a somewhat lengthy response, for which we apologize. It is true that a number (but certainly not all, and perhaps not even the majority) of snow optics studies use mm^{-1} . However we have 2 major objections to the referee's suggestion. The first one is that the advantage he mentions does not exist. The referee claims that all there is to do is divide SSA in mm^{-1} by 3 to get r_{eff} . This is not true. One has to take the inverse of SSA and then multiply it by 3. In our case, we take the inverse of the number and multiply it by 3.27. Since the operation will be done by a calculator or a

C1659

computer in both cases, the complexity is exactly the same. The second argument is that inverse length units are more relevant to optical measurements. Indeed, the remote sensing community frequently uses optical diameters and the surface to volume ratio to characterize scattering properties, so using units of length⁻¹ does make sense for the optical community. However, we believe that units of m² kg⁻¹ make just as much sense, and that the choice of units has to reflect the needs of a wider community. Taken in its most general use, the SSA is a variable used in many fields such as soil science, industrial catalysts, etc. The overwhelming majority of these fields use units of surface area per mass, such as m² kg⁻¹. See e.g. the textbook of (Gregg and Sing, 1982).

With regards to snow and ice research, it turns out that the vast majority of scientists also use units of surface area per mass. Early studies, e.g. (Adamson and Dormant, 1966; Adamson et al., 1967; Adamson and Jones, 1971; Jellinek and Ibrahim, 1967; Ocampo and Klinger, 1982, 1983; Schmitt et al., 1987)) all used m²/g. The first extensive study of snow SSA by (Narita, 1971) also used cm² g⁻¹, even though Narita used a stereological method, which would naturally lead to the use of inverse length units, because the method counts intersections per unit length.

The majority of subsequent studies on snow SSA also used m² kg⁻¹ or cm² g⁻¹. This does include studies by the group of Domine (Chaix and Domine, 1997; Chaix et al., 1996; Domine et al., 2008; Domine et al., 2002; Domine et al., 2001; Domine et al., 2000; Domine et al., 2007a; Domine et al., 2006; Domine et al., 2007b; Domine et al., 2005; Domine et al., 2009; Cabanes et al., 2002, 2003; Legagneux et al., 2002; Legagneux and Domine, 2005; Legagneux et al., 2003; Legagneux et al., 2004; Hanot and Domine, 1999; Perrier et al., 2002; Houdier et al., 2002; Taillandier et al., 2007; Taillandier et al., 2006; Picard et al., 2009) but also most other workers elsewhere, in Europe, the US and Canada. Relevant references include (Kerbrat et al., 2008; Flanner and Zender, 2006; Fassnacht et al., 1999; Hoff et al., 1998; Burniston et al., 2007; Keyser and Leu, 1993; Leu et al., 1997; Lei and Wania, 2004; Daly and Wania, 2004; Herbert et al.,

C1660

2006). Even a large fraction of the optical and remote sensing community uses m² kg⁻¹ for SSA (Kokhanovsky, 2006; Kokhanovsky and Schreier, 2009; Flanner and Zender, 2006; Brucker et al., 2011).

Moreover, units of m² kg⁻¹ are intuitively meaningful, arguably much more so than mm⁻¹, so that the former unit appeals to a wider community. In the past, we have also used mm⁻¹ (Arnaud et al., 1998), but we now feel that m² kg⁻¹ are more appropriate, and this feeling appears to be shared by the majority of snow scientists.

In summary, we agree with the reviewer that there is a need to homogenize snow SSA units. But we feel it would be a mistake to separate the optical community from all the other snow researchers. It appears to us that surface area per mass units are overwhelmingly used, in the specific surface area field in general but also in the snow research field. It therefore seems essential to us to encourage the use of a single unit, and we do believe that it makes sense to use (a) the most widely used unit and (b) the unit that is more intuitive. Given that a number, although admittedly not all, researchers in snow optics and remote sensing use m² kg⁻¹, the interest of the snow research community seems to be the generalization of the m² kg⁻¹ unit. After careful consideration, we have therefore decided to keep these units in our paper, but we thank the reviewer for raising the subject and to force us to reflect carefully upon it.

Comment on Classification – Nomenclature.

We are fully aware of international standards for snow classification. In fact, one of us (FD) was involved in the writing of the recent classification of Fierz et al. (2009). He is mentioned in the acknowledgements twice and provided snow crystal pictures. Now, we have to admit one mistake and apologize for it: we used the term and related symbol for “mixed forms” while now the accepted term for such crystals is “faceted rounded particles”. Sorry, we will change both the name and the symbol in the figure and the text. Our figures 3 and 7 are also different from the recommended profile format shown in the Figure C1 of Fierz. But that figure is intended for avalanche risk evaluation. Most

C1661

of the space is devoted to the Ram resistance, and there is no room for SSA, which arguably is not a variable crucial to avalanche risk evaluation. Therefore, the graphical norm suggested by Fierz is adapted to avalanche risk evaluation in steep Alpine terrain, and this problem is just too different from SSA measurements and albedo calculations in the flat Antarctic plateau.

On the discussion of SSA measurement methods.

This has in fact already been discussed partially in (Domine et al., 2008) and more in depth by (Gallet et al., 2009), to whom we will refer. We agree, however, that a brief overview of the difficulty of performing SSA measurements, and of the justification to use our method may be justified, and we will include this in the revised version. The near IR photography method is nice with many advantages. We do use it in our laboratory, but it has several shortcomings, the most critical one being its accuracy, which is not as good that of the method used in this study. As detailed in (Gallet et al., 2009), the use of wavelengths around 900 nm means that reflectance is much less dependent on SSA than at 1310 nm, the wavelength used here. We will mention this reason for our choice of method in the revised version. Furthermore, there are other reasons for our choice, which we will not detail in the revised version because our purpose is not a method comparison, but which we will briefly mention here in response to the referee. The main one is that the lighting conditions in the pit used for near IR photography vary with depth and the correction procedure is delicate and, from our experience, a source of error that can be quite large. Another source of error is the orientation of the spectralon standards, which needs to be perfect. The clear advantage of near IR photography is that it gives a nice 2-D picture of SSA variations. We indeed think that the ideal study would combine our method, for accuracy, and near IR photography, for high resolution stratigraphy. Unfortunately, in polar field work, what can actually be done is often different from what should ideally be done. In any case, the reviewer does have a point. We will briefly discuss other methods, bring up the point that our 1 cm resolution is not ideal. However, since the penetration depth is of the

C1662

order of 1 cm (this will be mentioned in the revised version) our measurement averages SSA over a depth of 1 cm, so that our vertical resolution in Figure 3 is consistent with our instrument performance. One should also note that, since the penetration depth of the 900 nm radiation is several cm, the vertical resolution of the method of (Matzl and Schneebeli, 2006) is also limited.

On the SAI

As discussed above, and also in the response to A. Kokhanovsky, we will drop the SAI part.

On the Grenfell hypothesis that there is a thin, high-SSA layer at the top of the snow-pack.

The referee focuses his/her comments on this aspect. It is indeed an important part of our paper, but it clearly is not our focus. Other important aspects include obtaining the first SSA vertical profiles in Antarctica and comparing calculated albedos to MODIS data. We will nevertheless address this comment with the greatest attention. We feel that the reviewer's perception of our discussion does not reflect our view on this issue. We do state that "the existence of this layer cannot be ruled out" (p. 1671, l. 12) and we in fact recommend a coupled study using SSA and spectroscopic measurements to solve the problem. Moreover, our abstract simply said "The submillimetric high SSA layer (...) is discussed" (l.22). We therefore never in firm the interesting hypothesis of (Grenfell et al., 1994).

However, since the reviewer misunderstood our views, others may do so as well, and we will completely rewrite our whole presentation of this issue. Our points are 1- we did not demonstrate that this layer exists. 2- we cannot prove that it does not exist. 3- its existence has a number of implications for the physics and energy balance of the snow on the Antarctic plateau, so we will suggest further measurements to test more in depth its existence. 4- conditions at South Pole and Dome C are different, so snow properties may be different. We will also discuss the mechanism proposed by (Grenfell

C1663

et al., 1994) to explain the formation of this layer and propose alternative mechanisms such as diamond dust deposition and intermittent surface hoar formation. Note that this last proposition of ours implicitly indicates that we consider with interest the suggestion of (Grenfell et al., 1994), and that there is in fact no significant disagreement between our views and those of the referee. To make this clear, we will remove all sentences that may sound too critical. It is not our intent to criticize this hypothesis, we just want to discuss it constructively in the light of new data, and if possible improve it. We also think that, as mentioned in the response to A. Kokhanovsky's comment, it is appropriate to discuss the data reported in Kuipers Menneke's thesis on the SSA of surface snow at Summit, Greenland. And lastly, even if we were to conclude that the high-SSA surface layer did not exist at Dome C when we made our measurements, we would have to mean to conclude that it did not exist 25 years ago at South Pole, when Grenfell et al. did their measurements.

Minor comments

Typos will be corrected. Ten per cent of the layer thickness: people we showed this sentence to did not misunderstand it. The papers by Kerbrat and Enzmann are not really relevant to SSA increases of snow in our context. We believe that the references given in our paper (Flanner and Zender, 2006; Taillandier et al., 2007) are more appropriate, as they are models and measurements of actual rates of SSA decrease of deposited snow. The paper by Enzmann deals with graupel, a type a crystal whose formation involves liquid water and that does not form at Dome C.

References cited

- Adamson, A. W., and Dormant, L. M.: Adsorption of nitrogen on ice at 78 K, *Journal of the American Chemical Society*, 88, 2055-2057, 1966.
- Adamson, A. W., Dormant, L. M., and Orem, M.: Physical adsorption of vapors on ice. I-Nitrogen, *Journal of Colloid and Interface Science*, 25, 206-217, 1967.

C1664

Adamson, A. W., and Jones, B. R.: Physical adsorption of vapors on ice. IV-Carbon dioxide, *Journal of Colloid and Interface Science*, 37, 831-835, 1971.

Arnaud, L., Lipenkov, V., Barnola, J. M., Gay, M., and Duval, P.: Modelling of the densification of polar firn: characterization of the snow-firn transition *Annals of Glaciology*, 26, 39-44, 1998.

Brucker, L., Picard, G., Arnaud, L., Barnola, J. M., Schneebeli, M., Brunjail, H., Lefebvre, E., and Fily, M.: Modeling time series of microwave brightness temperature at Dome C, Antarctica, using vertically resolved snow temperature and microstructure measurements, *Journal of Glaciology*, 57, 171-182, 2011.

Burniston, D. A., Strachan, W. J. M., Hoff, J. T., and Wania, F.: Changes in surface area and concentrations of semivolatile organic contaminants in aging snow, *Environmental Science Technology*, 41, 4932-4937, 10.1021/es0706450, 2007.

Cabanes, A., Legagneux, L., and Domine, F.: Evolution of the specific surface area and of crystal morphology of Arctic fresh snow during the ALERT 2000 campaign, *Atmospheric Environment*, 36, 2767-2777, 2002.

Cabanes, A., Legagneux, L., and Domine, F.: Rate of evolution of the specific surface area of surface snow layers, *Environmental Science Technology*, 37, 661-666, 10.1021/es025880r, 2003. Chaix, L., Ocampo, J., and Domine, F.: Adsorption of CH₄ on laboratory-made crushed ice and on natural snow at 77 K. Atmospheric implications, *Comptes Rendus De L Academie Des Sciences Serie Ii Fascicule a-Sciences De La Terre Et Des Planetes*, 322, 609-616, 1996.

Chaix, L., and Domine, F.: Effect of the thermal history of ice crushed at 77 K on its surface structure as determined by adsorption of CH₄ at low surface coverage, *Journal of Physical Chemistry B*, 101, 6105-6108, 1997.

Daly, G. L., and Wania, F.: Simulating the influence of snow on the fate of organic compounds, *Environmental Science Technology*, 38, 4176-4186, 10.1021/es035105r,

C1665

2004.

Domine, F., Chaix, L., and Hanot, L.: Reanalysis and new measurements of N₂ and CH₄ adsorption on ice and snow, *Journal of Colloid and Interface Science*, 227, 104-110, 2000.

Domine, F., Cabanes, A., Taillandier, A. S., and Legagneux, L.: Specific surface area of snow samples determined by CH₄ adsorption at 77 K and estimated by optical, microscopy and scanning electron microscopy, *Environmental Science Technology*, 35, 771-780, 2001.

Domine, F., Cabanes, A., and Legagneux, L.: Structure, microphysics, and surface area of the Arctic snowpack near Alert during the ALERT 2000 campaign, *Atmospheric Environment*, 36, 2753-2765, 2002.

Domine, F., Taillandier, A. S., Simpson, W. R., and Severin, K.: Specific surface area, density and microstructure of frost flowers, *Geophysical Research Letters*, 32, L13502, 10.1029/2005gl023245, 2005.

Domine, F., Salvatori, R., Legagneux, L., Salzano, R., Fily, M., and Casacchia, R.: Correlation between the specific surface area and the short wave infrared (SWIR) reflectance of snow, *Cold Regions Science and Technology*, 46, 60-68, 10.1016/j.coldregions.2006.06.002, 2006.

Domine, F., Cincinelli, A., Bonnaud, E., Martellini, T., and Picaud, S.: Adsorption of phenanthrene on natural snow, *Environmental Science Technology*, 41, 6033-6038, 10.1021/es0706798, 2007a.

Domine, F., Taillandier, A. S., and Simpson, W. R.: A parameterization of the specific surface area of seasonal snow for field use and for models of snowpack evolution, *Journal of Geophysical Research-Earth Surface*, 112, F02031, 10.1029/2006jf000512, 2007b.

Domine, F., Albert, M., Huthwelker, T., Jacobi, H. W., Kokhanovsky, A. A., Lehning, M.,
C1666

Picard, G., and Simpson, W. R.: Snow physics as relevant to snow photochemistry, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 8, 171-208, 2008.

Domine, F., Taillandier, A.-S., Cabanes, A., Douglas, T. A., and Sturm, M.: Three examples where the specific surface area of snow increased over time, *The Cryosphere*, 3, 31-39, 2009.

Fassnacht, S. R., Innes, J., Kouwen, N., and Soulis, E. D.: The specific surface area of fresh dendritic snow crystals, *Hydrological Processes*, 13, 2945-2962, 1999.

Flanner, M. G., and Zender, C. S.: Linking snowpack microphysics and albedo evolution, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 111, 10.1029/2005jd006834, 2006.

Gallet, J. C., Domine, F., Zender, C. S., and Picard, G.: Measurement of the specific surface area of snow using infrared reflectance in an integrating sphere at 1310 and 1550 nm, *The Cryosphere*, 3, 167-182, 2009.

Gregg, S. J., and Sing, K. S. W.: Adsorption, surface area and porosity, Academic Press, London, 1982.

Grenfell, T. C., Warren, S. G., and Mullen, P. C.: Reflection of solar-radiation by the Antarctic snow surface at ultraviolet, visible, and near-infrared wavelengths, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 99, 18669-18684, 1994.

Hanot, L., and Domine, F.: Evolution of the surface area of a snow layer, *Environmental Science Technology*, 33, 4250-4255, 1999.

Herbert, B. M. J., Halsall, C. J., Jones, K. C., and Kallenborn, R.: Field investigation into the diffusion of semi-volatile organic compounds into fresh and aged snow, *Atmospheric Environment*, 40, 1385-1393, 10.1016/j.atmosenv.2005.10.055, 2006.

Hoff, J. T., Gregor, D., Mackay, D., Wania, F., and Jia, C. Q.: Measurement of the specific surface area of snow with the nitrogen adsorption technique, *Environmental*

Science Technology, 32, 58-62, 1998.

Houdier, S., Perrier, S., Domine, F., Cabanes, A., Legagneux, L., Grannas, A. M., Guimbaud, C., Shepson, P. B., Boudries, H., and Bottenheim, J. W.: Acetaldehyde and acetone in the Arctic snowpack during the ALERT2000 campaign. Snowpack composition, incorporation processes and atmospheric impact, *Atmospheric Environment*, 36, 2609-2618, 2002.

Jellinek, K., and Ibrahim, S.: Sintering of powdered ice, *Journal of Colloid and Interface Science*, 25, 245-254, 1967.

Kerbrat, M., Pinzer, B., Huthwelker, T., Gaggeler, H. W., Ammann, M., and Schneebeli, M.: Measuring the specific surface area of snow with X-ray tomography and gas adsorption: comparison and implications for surface smoothness, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 8, 1261-1275, 2008.

Keyser, L. F., and Leu, M. T.: Morphology of nitric-acid and water ice films, *Microscopy Research and Technique*, 25, 434-438, 1993.

Kokhanovsky, A., and Schreier, M.: The determination of snow specific surface area, albedo and effective grain size using AATSR space-borne measurements, *International Journal of Remote Sensing*, 30, 919-933, 10.1080/01431160802395250, 2009.

Kokhanovsky, A. A.: Scaling constant and its determination from simultaneous measurements of light reflection and methane adsorption by snow samples, *Optics Letters*, 31, 3282-3284, 2006.

Legagneux, L., Cabanes, A., and Domine, F.: Measurement of the specific surface area of 176 snow samples using methane adsorption at 77 K, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 107, 4335, 10.1029/2001jd001016, 2002.

Legagneux, L., Lauzier, T., Domine, F., Kuhs, W. F., Heinrichs, T., and Techmer, K.: Rate of decay of specific surface area of snow during isothermal experiments and morphological changes studied by scanning electron microscopy, *Canadian Journal of Physics*, 81, 459-468, 10.1139/p03-025, 2003.

Legagneux, L., Taillandier, A. S., and Domine, F.: Grain growth theories and the isothermal evolution of the specific surface area of snow, *Journal of Applied Physics*, 95, 6175-6184, 10.1063/1.1710718, 2004.

Legagneux, L., and Domine, F.: A mean field model of the decrease of the specific surface area of dry snow during isothermal metamorphism, *Journal of Geophysical Research-Earth Surface*, 110, F04011, 10.1029/2004jf000181, 2005.

Lei, Y. D., and Wania, F.: Is rain or snow a more efficient scavenger of organic chemicals?, *Atmospheric Environment*, 38, 3557-3571, 10.1016/j.atmosenv.2004.03.039, 2004. Leu, M. T., Keyser, L. F., and Timonen, R. S.: Morphology and surface areas of thin ice films, *Journal of Physical Chemistry B*, 101, 6259-6262, 1997.

Matzl, M., and Schneebeli, M.: Measuring specific surface area of snow by near-infrared photography, *Journal of Glaciology*, 52, 558-564, 2006.

Narita, H.: Specific surface area of deposited snow II., *Low temperature Science*, A 29, 69-81, 1971.

Ocampo, J., and Klinger, J.: Adsorption of N₂ and CO₂ on ice, *Journal of Colloid and Interface Science*, 86, 377-383, 1982.

Ocampo, J., and Klinger, J.: Modification of the surface-structure of ice during aging, *Journal of Physical Chemistry*, 87, 4167-4170, 1983.

Perrier, S., Houdier, S., Domine, F., Cabanes, A., Legagneux, L., Sumner, A. L., and Shepson, P. B.: Formaldehyde in Arctic snow. Incorporation into ice particles and evolution in the snowpack, *Atmospheric Environment*, 36, 2695-2705, 2002.

Picard, G., Arnaud, L., Domine, F., and Fily, M.: Determining snow specific surface area from near-infrared reflectance measurements: Numerical study of the influence of grain shape, *Cold Regions Science and Technology*, 56, 10-17,

10.1016/j.coldregions.2008.10.001, 2009.

Schmitt, B., Ocampo, J., and Klinger, J.: Structure and evolution of different ice surfaces at low-temperature adsorption studies, *Journal De Physique*, 48, 519-525, 1987.

Sokratov, S. A.: Parameters influencing the recrystallization rate of snow, *Cold Regions Science and Technology*, 33, 263-274, 2001.

Taillandier, A. S., Domine, F., Simpson, W. R., Sturm, M., Douglas, T. A., and Severin, K.: Evolution of the snow area index of the subarctic snowpack in central Alaska over a whole season. Consequences for the air to snow transfer of pollutants, *Environmental Science Technology*, 40, 7521-7527, 10.1021/es060842j, 2006.

Taillandier, A. S., Domine, F., Simpson, W. R., Sturm, M., and Douglas, T. A.: Rate of decrease of the specific surface area of dry snow: Isothermal and temperature gradient conditions, *Journal of Geophysical Research-Earth Surface*, 112, F03003, 10.1029/2006jf000514, 2007.

Interactive comment on *The Cryosphere Discuss.*, 4, 1647, 2010.